
«Каменномостскэ 

къоджэ псэупIэм» 

муниципальнэ образованиеу 

иадминистрацие 
385750, Адыгэ Республикэм 

Мыекъопэ район 

 п. Каменномостскэ, 

 ур. Мирэ, 25 

         тел./факс 8(87777)5-32-72 

         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru 

Администрация  

муниципального образования 

«Каменномостское 

сельское поселение» 
385750, Республика Адыгея, 

 Майкопский район   

п. Каменномостский,  

ул. Мира, 25 

          тел./факс 8(87777)5-32-72 

         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru 
 

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

          №71 
 

от 30 октября  2017 года 

п.Каменномостский 

О внесении  изменений   в    постановление 

 главы  муниципального образования 

 №47 от 20.07.2017 г.  

В соответствии с  Уставом  муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение», в связи с производственной  

необходимостью- 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести  следующие  изменения  в постановление главы  

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение»  

от  20.07.2017г. №47 «Об организации ярмарок на территории  

муниципального образования  «Каменномостское сельское поселение» –  

1.1.  Статью 2 Порядка организации   ярмарок  Приложения 1 

«Порядок предоставления торговых мест и продажи товаров на 

ярмарках на территории муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» вышеуказанного 

постановления   изложить в новой редакции  согласно  Приложения 

1.2.  Пункт  2 Приложения 4 «Размер платы  за пользование 

торговым  местом  на ярмарках постоянно действующих  и выходного   

дня, проводимых администрацией  муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» на территории   

муниципального образования  «Каменномостское сельское 

поселение»» вышеуказанного постановления  дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Участникам постоянно действующей  ярмарки, подавшим  

заявление  на предоставление  торгового  места на срок   3 и более 

месяцев  предоставляется скидка  20%»   

1.2. Изложить  пункт 5  вышеуказанного постановления в 

следующей редакции: 

«Поручить отделу ЖКХ: 

 - ежегодно в срок до 31 декабря текущего года разрабатывать план 

организации ярмарок проводимых администрацией муниципального 

 



образования «Каменномостское сельское поселение» на территории 

муниципального образования "Каменномостское сельское поселение" и 

продажи товаров на ярмарках на очередной календарный год, с 

возможностью ежемесячной корректировки до 30 числа  

предшествующего месяца; 

- осуществлять организационную работу по проведению ярмарок на 

территории муниципального образования "Каменномостское сельское 

поселение"; 

общему отделу администрации: 

- опубликовывать план мероприятий по организации ярмарок 

проводимых администрацией муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» на территории 

муниципального образования "Каменномостское сельское поселение" в 

средствах массовой информации и на официальном сайте 

Администрации муниципального образования "Каменномостское 

сельское поселение" в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; 

- своевременно обеспечивать информирование населения о датах и 

местах проведения ярмарок на официальном сайте Администрации 

муниципального образования "Каменномостское сельское поселение" в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и посредством 

размещения на  информационных  стендах». 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования "Каменномостское 

сельское поселение" в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в  законную  силу с момента  его 

подписания. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава  муниципального образования             

«Каменномостское сельское поселение»                               В.Н.Петров 

 

Проект внесен: 

Руководитель общего отдела                                                   И.В.Сугакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к постановлению  

 главы муниципального образования 

№71 от 30.10.2017 

 

2. Порядок организации ярмарок 

 

2.1. На территории муниципального образования 

«Каменномостское сельское поселение» Организатором  ярмарки 

является администрация муниципального образования  

«Каменномостское сельское поселение»,   Администратором ярмарки – 

Муниципальное Казенное Учреждение «Благоустройство». 

2.1.1.Обязанности Организатора  ярмарки: 

- обеспечить выполнение плана мероприятий;  

- обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние территории 

ярмарки;  

- обеспечить охрану общественного порядка в месте проведения 

ярмарки;  

- не препятствовать проведению проверок контролирующими и 

надзорными органами;  

- обеспечить соблюдение иных требований, предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 

Адыгея.  

2. 1.2. Обязанности Администратора  ярмарки: 

- ведение учета участников ярмарки; 

- осуществление  сбора  заявлений  на участие  в  ярмарке 

- взимание  платы за предоставление торгового места и иные услуги; 

- обеспечение подготовки и проведения ярмарки; 

- предоставление торговых мест для размещения участников в 

соответствии с поступившими  от них письменными заявками, 

составление , утверждение и согласование  с  Организатором ярмарки 

схемы размещения торговых мест ; 

- предоставленное Администратором ярмарки  торговое место не может 

быть передано участником ярмарки третьему лицу; 

- организация сбора и вывоза мусора после завершения ярмарки. 

 

2.2. При организации ярмарки Организатор, Администратор и  

Участники ярмарки должны соблюдать действующее законодательство 

Российской Федерации в области защиты прав потребителей, 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

пожарной безопасности, охраны окружающей среды и другие 

установленные федеральными законами требования. 

2.3. Участие в ярмарке осуществляется на основании заявления 

продавца, представляемой Администратору ярмарки по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку.  

С учетом поступивших заявлений Администратор ярмарки 



разрабатывает схему размещения торговых мест на ярмарке. Схема 

размещения предусматривает торговые зоны для реализации различных 

групп товаров (продовольственные товары, непродовольственные 

товары, сельскохозяйственная продукции) и выполнения работ, 

оказания услуг для участников ярмарки с учетом подключения к 

источникам  энергоснабжения.  

2.4. В день поступления заявления и прилагаемых к нему 

документов Администратор  ярмарки проводит проверку правильности 

заполнения заявления, и предоставляет торговое место или отказывает в 

его предоставлении. 

2.5. Торговые места на ярмарке предоставляются Участникам 

ярмарки - юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также гражданам (в том числе гражданам, главам  крестьянских 

(фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим  

личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, 

огородничеством, животноводством).  

2.6. Размещение торговых мест на ярмарке, их оснащенность 

торгово-технологическим оборудованием должны отвечать 

установленным санитарным, противопожарным, экологическим нормам 

и иным правилам и требованиям, установленным действующим 

законодательством, доступность ярмарки для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, а также обеспечивать необходимые 

условия для организации продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на ярмарке, в том числе с автотранспортных средств, свободный 

проход и доступ к торговым местам на ярмарке. 

2.7  Место проведения ярмарки должно иметь информационный 

стенд, размещаемый в доступном для обозрения месте, с указанием: 

информации об организаторе ярмарки (его наименование, адрес 

местонахождения, контактный телефон) и режима работы ярмарки. 

2.8. Размер платы за предоставление торговых мест на ярмарке, а 

также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка 

территории, предоставление услуг энергоснабжения и другие услуги), 

определяется организатором ярмарки с учетом необходимости 

компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров на ней.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


